CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 308/2024

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que seja realizada de forma imediata a manutenção de um bueiro
localizado na Rua João Joaquim da Costa, localizada no bairro Castro, mas
especificamente próximo às residências da Sras. Preta, Alaíde e outros.

Ocorre que o aludido bueiro encontra-se quebrado, e assim abriu-se um
buraco na via pública, que já gerou acidente com veículos que caíram no local,
tendo que a população ajudar a retirar o mesmo dali.

Diante do acontecimento a própria população teve que de forma precária
sinalizar o local para evitar que novos veículos caíssem no buraco que se abriu,

entretanto a sinalização existente não é o suficiente para deixar evidente o risco que

o local apresenta.

Nesta seara, vale salientar que a demanda deve ser resolvida o mais breve
possível, de maneira a devolver ao local condições dignas de trafegabilidade, bem

como salvaguardar os condutores de possíveis prejuízos em caso de acidentes.

Pelo exposto, vem este vereador solicitar a manutenção de forma imediata
para resolver o problema que perdura há alguns dias na mencionada via.

Rodrigo d

Sala das Sessões, em 10 de julho de 2024.

àiAa antos Silva
ereador

Site www.entreriosdeminas.mg.leg.br 1 E-mail: camara@entreriosdeminas leg.br